

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện với những nội dung chính như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu tổng quát**

Thực hiện các giải pháp, đổi mới và phát triển giáo dục nghề nghiệp; chú trọng nâng cao chất lượng; tăng cường hợp tác giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp, gắn đào tạo nghề nghiệp với nhu cầu của thị trường lao động, đáp ứng yêu cầu của phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng lực cạnh tranh chỉ số đào tạo lao động và hội nhập quốc tế; nâng cao năng lực chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

**2. Mục tiêu cụ thể**

Năm 2022, giáo dục nghề nghiệp phấn đấu tuyển sinh 700 người, trong đó: Đào tạo nghề cho lao động nông thôn 450 người; Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên tuyển sinh 250 người; phấn đấu đưa tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn huyện năm 2022 đạt 36%.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật, chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp trong tình hình mới, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả và góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, kế hoạch của UBND tỉnh: Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn phê duyệt kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Quyết định 2239/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược**

phát triển phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các văn bản liên quan.

**2.** Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư, hỗ trợ công tác giáo dục nghề nghiệp từ các Chương trình Mục tiêu Quốc gia, Chương trình mục tiêu, các Chương trình/dự án khác nhằm thực hiện hoàn thành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025; tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục nghề, mức chi phí hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, dạy nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn.

**3.** Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tạo sự gắn kết chặt chẽ giữa Trung tâm GDNN-GDTX huyện với doanh nghiệp, tăng cường liên kết đào tạo theo đơn đặt hàng, phối hợp với các doanh nghiệp tuyển sinh, đào tạo và tuyển dụng lao động sau đào tạo; triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đào tạo thường xuyên, đào tạo lại cho người lao động, trọng tâm đào tạo các kỹ năng làm việc, tính kỷ luật, tác phong công nghiệp; tăng cường các hoạt động đào tạo nghề nghiệp cho người dân tộc thiểu số, người khuyết tật và các nhóm yếu thế khác trong xã hội; hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

**4.** Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước về GDNN; tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác GDNN theo hướng hiện đại. Xây dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ hoạt động dạy và học ngoại ngữ tại cơ sở GDNN; có chính sách thúc đẩy nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo trong cơ sở GDNN. Tiếp tục rà soát, triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cơ sở GDNN; đẩy mạnh kiểm định chất lượng trong giáo dục nghề nghiệp.

**5.** Tăng cường liên kết đào tạo với các cơ sở GDNN có uy tín trong và ngoài tỉnh để đào tạo lao động chất lượng cao nhằm đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp và hội nhập quốc tế.

**6.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách Trung ương: Kinh phí từ các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu và các chương trình, dự án khác.

- Ngân sách địa phương: Theo ngân sách được cấp năm 2022, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu cho UBND huyện trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện theo quy định và đề xuất các giải pháp chủ yếu để tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn để thực hiện các chính sách, hoạt động GDNN theo Kế hoạch;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và đẩy mạnh thực hiện phân luồng học sinh trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

## **4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lồng ghép kế hoạch GDNN với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; định hướng, xác định danh mục đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn phù hợp với quy hoạch, chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động trong nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện.

## **5. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; lồng ghép kế hoạch GDNN với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

## **6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thông huyện**

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức và sự tham gia của các tầng lớp nhân dân góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu giáo dục nghề nghiệp năm 2022.

## **7. Các phòng, ban, ngành có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị; phối hợp thực hiện, lồng ghép các hoạt động của đơn vị với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại kế hoạch này.

## **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện**

Phối hợp tuyên truyền kế hoạch giáo dục nghề nghiệp năm 2022 đến hội viên, đoàn viên; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động giáo dục nghề nghiệp năm 2022; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động giáo dục nghề nghiệp đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu biết và tích cực tham gia, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra.

### **10. Trung tâm GDNN-GDTX huyện**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác GDNN năm 2022, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu, tuyển sinh, đào tạo nghề và thực hiện hoàn thành mục tiêu giáo dục nghề nghiệp năm 2022. Tăng cường liên kết với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc tuyển sinh, đào tạo và giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo.

- Nâng cao công tác quản lý, xây dựng và phát triển chương trình đào tạo theo hướng thiết thực phù hợp với từng đối tượng học nghề và đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp, tiếp cận chuẩn đầu ra và có sự tham gia của doanh nghiệp. Triển khai thực hiện các hoạt động chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo và quản trị nhà trường; xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật các ngành nghề đào tạo trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022; đề xuất, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách giáo dục nghề nghiệp, chính sách đối với người dạy và học nghề. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Lao động-TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**